dicembre 2023. Non essendo più riconosciuti

sconti per il consumo di energia elettrica succes-

sivamente alla conclusione del rapporto di lavo-

ro, il fondo Sconto Energia non è più soggetto

a valutazione attuariale ed è stato interamente

liberato al 31.12.2023.

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni

utilizzate ai fini delle valutazioni attuariali:

AL 31 DICEMBRE

2023

Tasso annuo tecnico di attualizzazione 3,17% - 3,08%

Tasso annuo di inflazione 2,00%

Tasso annuo aumento retribuzioni complessivo 3,00%

Tasso annuo incremento TFR 3,00%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31

dicembre 2023, relativa alle principali ipotesi at-

tuariali inserite nel modello di calcolo effettuata

considerando come scenario 0,5 base quello de-

scritto più sopra e aumentando e diminuendo il

tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso me-

dio di inflazione ed il tasso di turnover.  I risultati

ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella

seguente:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE 2023

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizazzione

-0,50%

Tasso di
Inflazione
+0,25%

Tasso di
Inflazione
-0,25%

Tasso di
turnover
+2,00%

Tasso di
turnover
-0,50%

TFR 1.627 1.744 1.702 1.668 1.691 1.683

Dolomiti Energia Holding SpA   Bilancio 2023 155

8.17 PASSIVITÀ FINANZIARIE (CORRENTI E NON CORRENTI)

La tabella di seguente riporta le passività finan-

ziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2023

e 2022:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE

2023 2022 Variazione

CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE

Debiti verso banche 88.400 164.584 118.267 522.903 (29.867) (358.319)

Prestiti obbligazionari - 5.052 - 5.052 - -

Derivati IRS - - - - - -

Debiti per cash pooling verso controllate 337.319 - 108.413 - 228.906 -

Debiti verso altri finanziatori 616 1.617 581 1.822 35 (205)

Altri debiti finanziari 2.837 - 500 - 2.337 -

TOTALE 429.172 171.253 227.761 529.777 201.411 (358.524)

Al 31 dicembre 2023 tra i debiti verso banche

sono iscritti due mutui passivi aventi le seguenti

caratteristiche:

	O 	mutuo erogato nel 2016 da Banca Europea

degli investimenti (BEI) per nominali euro

100.000 migliaia, avente scadenza nel 2032 e

valore residuo al 31 dicembre 2023 di euro 72.

917migliaia (euro 81.250 migliaia alla fine del

precedente esercizio). Il contratto prevede il

pagamento di rate trimestrali posticipate a

tasso variabile; a copertura del rischio tasso

di interesse la Società ha stipulato contratti

derivati IRS per un valore nozionale originario

[…]

Perdite (utili) al momento dell'estinzione - - - - - -

Altri Movimenti (283) 1 (14) 38 (16) (274)

Variazione perimetro consolidamento - - - - - -

PASSIVITÀ ALLA FINE DEL PERIODO 9.263 1.693 1.122 616 571 13.265

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni

economiche e demografiche utilizzate ai fini del-

le valutazioni attuariali:

Al 31 dicembre 2023

Tasso annuo tecnico di attualizzazione 3,17% - 3,08%

Tasso annuo di inflazione 2,00%

Tasso annuo aumento retribuzioni complessivo 3,00%

Tasso annuo incremento TFR 3,00%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31

dicembre 2023, relativa alle principali ipotesi at-

tuariali inserite nel modello di calcolo effettuata

considerando come scenario base quello descrit-

254

to più sopra e aumentando e diminuendo il tasso

medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di

inflazione ed il tasso di turnover.I risultati ottenuti

possono essere sintetizzati nella tabella

Sensitivity

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE 2023

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizazzione

-0,50%

Tasso di
Inflazione
+0,25%

Tasso di
Inflazione
-0,25%

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover

-2%

TFR 8.506 9.153 8.911 8.728 8.854 8.811

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE 2022

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizazzione

-0,50%

Tasso di
Inflazione
+0,25%

Tasso di
Inflazione
-0,25%

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover

-2%

TFR 8.920 9.625 9.364 9.164 9.325 9.245

7.18 PASSIVITÀ FINANZIARIE (CORRENTI E NON CORRENTI)

La tabella di seguito allegata riporta le passività

finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre

2023 e 2022:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE

2023 2022

CORRENTE NON
CORRENTE CORRENTE NON

CORRENTE

Debiti verso banche 88.483 164.583 118.989 522.903

Prestiti obbligazionari 2.106 114.960 2.107 114.949

Debiti verso Soci per finanziamento - - - -

Debiti per derivati passivi 47.309 1.820 644.403 54.875

Debiti verso altri finanziatori 1.860 5.173 2.532 6.060

TOTALE 139.758 286.536 768.030 698.787

Al 31 dicembre 2023, tra i debiti verso banche

sono iscritti due mutui passivi aventi le seguenti

caratteristiche:

	O 	mutuo erogato nel 2016 da Banca Europea

degli investimenti (BEI) per nominali euro

100.000 migliaia, avente scadenza nel 2032

e valore residuo al 31 dicembre 2023 di euro

72.917 migliaia (euro 81.250 migliaia alla fine

del precedente esercizio). Il contratto preve-

de il pagamento di rate trimestrali posticipate

a tasso variabile; a copertura del rischio tasso

di interesse il Gruppo ha stipulato contratti

derivati IRS per un valore nozionale di euro

100.000 migliaia, il cui fair value al 31 dicembre